



KRAKUS.

SOBOTA 12. PAZDZIER: 1822. Nr. 204.

KRONIKA NARODOWA.

Roku 1627. pod Dyrzawa, Konecpolski staczo
śhwalcbną polyczkę ze Szwedami.

NOWOŚCI KRAKOWSKIE.

Jesień w okolicach naszych tegoroczna, do rzadkich bar-
dzo należy i zdaje się chcieć walczyć z Wiosną o pierwszeń-
stwo. Ogrodniczki z przedmieściowych wsi, Łobzowa, Czarnej
Wsi, i Krowodrzy, dostarczają nam sałaty głowiastej tak prze-
dniej jak wiosenna, spinaków i rozmaitych zielenin przewy-
bornych. --

Szkoła praktyczna *Chirurgii*, tutejszego uniwersytetu; za-
częła się od operacyi, najbardziej ludzkość pocieszającej. *Re-*
gina Cielęcikawa, 47. lat mająca, rodem z wsi Rzeplina, uboga
wdowa, będąc od kilku miesięcy zdrowia pozbawioną, 8 b. m.
przyjęta do szpitala Ś. Łazarza na Wesołej, dziś przez pomy-
ślne zdjęcie *katarakty* uszczęśliwiona, uwielbia zręczność i nau-
kę operatora. Tę delikatną operacyą, wykonał w oka mgwieniu
W. Lewkowicz Professor *Chirurgii*, w przytomności W. So-
czyńskiego, Profesora Zastępcy Kliniki wewnętrznej i licznego
zgromadzonych Uczniów lekarskiego wydziału.-- Ciężką tą, na-
tychmiast warok odzyskała.

Kapelusiki damskie jakiegobądź kształtu, są zdobione szarżkami z gazy, blondynu lub wstążek. Do najmodniejszych tego rodzaju strojów, należą jeszcze ciągle ponsowe i błękitne. Gorsciki greckie (à la greque) zawsze są ulubione. Suknie muslinowe, złotem haftowane z krótkimi rękawkami, rękawiczki białe nie dochodzące w połę ręki, atlasowe błękitne trzewiczki, największe mają wzięcie. --

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

FRANCYA. (25. Września) W Paryżu o niczem teraz nie mówią, tylko o Hiszpanii, Grecyi i Kongressie. Każdy sądzi wedle swojej opinii i życzenia. -- W Lyonie, komisarze Polni, zabrali wszystkie papiery tamtejszej loży *Wolnych Mularzów*. Słychać tu od granic hiszpańskich, że naczelni rojalisci postanowili, po osiągnięciu wszystkich swoich korpusów, udać się prosto do Madrytu. -- Krol francuzki wyrokiem 22 Września znosi *Kordon zdrowia* na granicach Hiszpanii od 1 Października; atoli wojska które go dotąd składały, zostaną w miejscu jako *Korpus Obserwacyjny*. -- Spodziewają się w krótcie w Paryżu, przybycia lorda *Gréville* z nadęz ważnym poselstwem. -- Na koncu dopiero Listopada mają być zwołane obiędwie Jaby Prawodawcze. Głoszą że ministrowie mają podać wiele ważnych projektów. -- Process Karona i Rogera ukończył się skazaniem pierwszego na śmierć, drugiego uwolnieniem zupełnem. -- Uzbrajania na granicach hiszpańskich z strony Francyi trwają wciąż i z pośpiechem. Niewątpią że ma przyjść do wyprawy wojennej, lecz niewiadomo przeciw komu. -- Znowu 15,000 świeżego wojska francuzkiego oczekują w Bajonnie. -- Dzienik *Chbraglew biała* mówi z tego powodu: "Przy-
szedł czas dla Francyi, dać porękę nieszczęśliwemu Bur-
bonowi, który panując w Hiszpanii, od swoich buntowniczych

„poddanych tyle obelg doznaje.” -- Nigdy tak wielu gońców nieprzebiegało pomiędzy Wiedniem i Paryżem. -- Czteraj skazani na śmierć z procesu w Roszelli, to jest *Boriss*, *Pommier*, *Goudin* i *Raoulx*, straceni zostali na placu *Greve*. -- Policja paryżka aresztowała ośmiu Szkotów i Irlandczyków, podejrzanych o węglarstwo. --

HISZPANJA. [16 Września] Cała Nawarra, wyjąwszy *Jrati*, jest opuszczona przez rojalistów, którzy swe sily złączają w Katalonii, skąd mają stanowczy krok uczynić. -- 22 Września minister wojny w Madrycie, zwołał wszystkich inspektorów wojska i rozkazał 40,000 ludzi zbrojnych w dwóch miesiącach wystawić. Hrabia Abisbal oświadczył na to: że co się tycze piechoty, fa może w 40 dniach być gotową, byle tylko były na to pieniądze. Minister wskazał mu natychmiast potrzebne do tego źródła. -- Generał Erolęs dowódzca rojalistów, pokazał się z wojskiem pod Barceloną. Natychmiast 2000 milicyi pieszej i 400 jazdy wysłano przeciwko niemu. -- W obojej Kastylii pełno jest wojska hiszpańskiego. -- Niektóre dzienniki francuzkie utrzymują, że *Quesada* na czele 12,000 odniósł zwycięztwo nad Konstytucjonistami. --

SZWECYA I NORWEGIA, [20 Września.] Sejm norwegski z wszelką uroczystością otwarty został w dniu wyżej wyżej wyznaczonym. Namiestnik królewski hrabia *Sandels* otworzył go w imieniu króla.

PORTUGALLIA. [6 Września.] Xiąże rejent portugalski w Brazylii, przysłał tu list nader ważnej osnowy, zaraz udzielonej Korteżom, w którym donosi królowi ojcu swemu: iż w skutek mianego zezwolenia, aby w przypadku ostateczności, postąpił sobie wedle własnego przekonania: uznał za rzecz nieodzowną, przyjmując ofiarowany mu tytuł Cesarza Brazylii.

Rozmaitości. Na kongressie w Weronie, między innymi książętami włoskimi, ma się także osobiście znajdować, Arcy-

księżna Marya Ludwika, księżna Parmy. -- Pan *Udrycki*, zastępca austriackiego ajenta w Bukarescie, zjednął sobie powszechne uwielbienie okolicznych mieszkańców. Szanowny ten przyjaciel ludzkości, prawie cały swój majątek utracił, ratując nieszczęśliwych obywateli w chwilach rabunku i gwałtów. Umiał on łagodzić wściekłość Turków, oddalać zemstę powstańców, odwracać zabójcze żelazo wyniesione nad głowami Greków. -- Jmie tego zacnego męża zasługuje, aby je cała powszechność znała i poważała. -- Sławny wirtuoz *Lipiński Karol*, dawał w końcu zeszłego miesiąca, powracając z Paterburga, koncert w *Brześciu Litewskim*, i mnostwo zebrał słuchaczy. -- W jedném miasteczku niderladzkim, zdarzyły się jednegoż dnia rzadkie wypadk: Stary skąpiec, przeznaczył na towarzystwo dobroczynności 1000 dukatów: -- pienacz prawujący się 32 lat, przystąpił do zgody; -- sławny od 40 lat pijak oświadczył publicznie że do końca życia będzie trzeźwy; (N.B. to tylko jest obietnica i może po pijanem zrobić, zatem trudno wierzyć aby dotrzymał słowa]-mачocha pasierzbicy taki sam dała posag i wyprawiła wesele, jak własnej swojej córce. -- W Wilnie odnowiono na terażniejszą zimę teatr, zupełnie w tym samym guście jak warszawski i widowiska ciągle, zapowiedziane tam zostały. --

Na walnym jarmarku tegorocznym w Łowiczu, kompanja aktorów *P. Baura*, dała sześć widowisk, lecz nawet kosztów podróży w zupełności nieodzyskała. Najliczniejszych atoli ściągnięła widzów, opera *Kościuszko nad Sekwaną*. Sztuka ta, [donosi *Knyrer Warszawski*] przyjętą była z wielkimi oklaskami; a gdy się ukazał na scenie stary hulak, jeden z widzów, w głos go serdecznie powitał i tabaką częstował. --

TEATR NARODOWY.

3. Jutro opera ulubiona: *Nowe Krakowiaki*,